
ČESKOVESKÝ

ZPRAVODAJ ročník XXVI • č. 6 - 7
červen - červenec 2020

OBEC ČESKÁ VES
www.cves.cz

obecceskaves obecceskaves

Na slovíčko s Romanem Janasem
str. 3

Letní slavnost
str. 9

SLOVO OBČANŮM
Probouzíme se z  těžké doby, kterou 
si nikdo z  nás dopředu neuměl před-
stavit ani v  těch nejdivočejších snech. 
Věci, přes které „nejel vlak“ najednou 
byly jinak, nebo vůbec. Věřím, že tato 
doba končí a  začneme žít zase jinak. 
A třeba jsme si odnesli i nějaké pozitiv-
ní předsevzetí. 

V činnosti obce se v té době nic moc ne-
změnilo. Byl větší prostor věnovat se star-
ším dluhům a dodělat některé práce, kte-
ré se nestíhaly. Co se změnilo radikálně, 

byla nemožnost pořádat kulturní akce. 
Zrušily se postupně Slet českoveských 
čarodějnic a  stavění májky, Kácení máje, 
Den dětí, a hlavně rok připravovaný Den 
obce. Neproběhly ani Českoveský veliko-
noční jarmark a den otevřených dveří ve 
škole, zrušena je rovněž Zahradní slav-
nost. 

Během prázdnin už bude normální re-
žim a  rádi bychom opět uspořádali letní 
kino a  na sklonku prázdnin i  větší akci 
a  koncerty a  občerstvením. Program se 
momentálně tvoří, ale myslím, že to bude 
první větší akce, kde se budeme moct vi-

dět ve větším počtu.

Snažili jsme se i  v  době nescházení se 
podnikat akce typu Senzačního běhu, 
kdy bylo možno daný úsek uběhnout 
nebo ujít kdykoliv během měsíce.

Zajímavou novinkou je i nová hra na na-
učné stezce – tzv. hledačka, o  které vás 
informujeme v tomto čísle.

Vážení spoluobčané přeji vám klidné 
a  pohodové prožití léta a  dětem krásné 
prázdniny.

Petr Mudra

INFORMACE  
Z ÚŘADU
• V pátek 31.07. a 28.08.2020 proběh-
ne svoz plastového odpadu v  pytlích. 
Pytle nachystejte ke svozu den předem 
nebo brzy ráno. Pytle si můžete zdarma 
vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhraze-
ní poplatku za odpad na rok 2020. Pytle 
jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na 
měsíc). Pokud budete potřebovat během 
roku více pytlů, můžete je zakoupit na OÚ 
Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad 
však můžete dávat do jakýchkoliv plasto-
vých pytlů – nemusí být „obecní“.

• Upozorňujeme občany, že dle OZV 
č. 1/2019 má být uhrazen poplatek za 
odpad na 2. pol. 2020 do 30.06.2020. 
Technické služby Jeseník budou v  úte-
rý 14.07.2020 vyvážet jen ty popelnice, 
na kterých bude nalepena známka na 2. 
pololetí r. 2020 nebo celoroční. Popelni-
ce pro vývoz musí být také označené QR 
kódem. Pokud QR kód chybí, popelnice 
není vyvezena. 

• Upozorňujeme občany, že splatnost 
poplatku ze psů a poplatku za pronájem 
pozemků byla do 31.03.2020! Žádáme 
občany, kteří ještě nemají zaplaceny tyto 
poplatky, aby tak co nejdříve učinili a vy-

hnuli se tak upomínkovému řízení!

• Stále probíhá výdej kompostérů. Zá-
jemci z  řad občanů obce Česká Ves si jej 
mohou bezplatně pronajmout od obce, 
pokud ještě nemají. Musí nejdříve pode-
psat smlouvu o pronájmu kompostéru na 
Obecním úřadě Česká Ves u  paní Lucie 
Malé, a  potom si kompostér vyzvednou 
ve staré hasičské zbrojnici, každý čtvrtek 
od 15 do 17 hod.

• Připomínáme, že sběrný dvůr v areálu 
TS Jeseník je pro občany České Vsi 
otevřen každý čtvrtek od 9.00 do 17.00 h 
a každou sobotu od 8.00 do 12.00 h.
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Z deníku starosty
13. května – proběhlo jednání k  projek-
tu „Podpora místního podnikání“ s  Místní 
akční skupinou pro Jesenicko.
Proběhlo také jednání s projektanty ohled-
ně krytého bazénu.
15. května – na obecním úřadě proběhlo 
otevírání obálek na akci „Oprava místní ko-
munikace U Zahradnictví“.
18. května – proběhlo jednání a  školení 
zavádění elektronického řízení úřadu.
19. května – v Jeseníku na radnici jsem se 
sešel se starostkou města Zdeňkou Blišťa-
novou.
Odpoledne proběhlo v  základní škole se-
tkání s  architektem ohledně koncepce 
školy.
20. května – se starostkou města Jeseník 
Zdeňkou Blišťanovou jsme projednávali 
dopady kompenzačního zákona na obce.
21. května – na obecním úřadě se konala 
schůzka k  akci Den obce a  dopady jejího 
zrušení. Současně vznikla myšlenka uspo-

řádat jinou akci na konci prázdnin.
V  Jeseníku se uskutečnilo jednání správní 
rady Místní akční skupiny pro Jesenicko.
25. května – odpoledne proběhlo zasedá-
ní Rady obce.
26. května – v Ostružné se konalo zasedá-
ní Mikroregionu Jesenicko.
Odpoledne jsme na obecním úřadě slav-
nostně poděkovali dobrovolníkům za 
ochotu a pomoc potřebným v nelehké ko-
ronavirové situaci.
27. dubna – konalo se jednání se společ-
ností Atelier 99 s.r.o  – předání studie kry-
tého bazénu.
Odpoledne proběhlo na obecním úřadě 
jednání, na kterém se řešily podněty ob-
čanů.
28. května – konalo se zasedání předsta-
venstva společnosti Vak Jesenicka.
1. června – odpoledne proběhlo „na dál-
ku“ jednání Výboru cestovního ruchu Olo-
mouckého kraje.
2. června – ve škole proběhla pravidelná 
porada s panem ředitelem naší školy Mgr. 
Filipem Wormem.
3.–5. června – dovolená.
8. června – odpoledne proběhlo jednání 

o  nákupu sněžné rolby Mikroregionem 
Jesenicko. Konzultovaly se zadávací pod-
mínky.
9. června – na obecním úřadě jsme se sešli 
k jednání a architekty. Tématem bylo veřej-
né osvětlení a veřejná prostranství.
10. června – v Olomouci jsem se sešel s ře-
ditelem HZS Olomouckého kraje Ing. Ko-
laříkem a  jednali jsme o  možnosti získání 
hasičského auta.
11. června – ve Zlatých Horách jsme se 
s kolegy zúčastnili školení.
12. června – proběhlo jednání s architek-
tem, zahradními architekty a zástupci školy 
ohledně koncepce rozvoje areálu školy.
15. června – odpoledne na obecním úřadě 
zasedal finanční výbor.
16. června – navštívila nás delegace 
z partnerského města Stod vedená staros-
tou města Jiřím Vlkem.
Odpoledne se v MŠ Holanova konalo roz-
loučení s předškoláky, které čeká od 1. září 
2020 nástup do 1. třídy základní školy.
17. června – dopoledne jsme se rozloučili 
se zástupci partnerského města Stod.

Petr Mudra

Plavecký bazén 
Česká Ves – 
představení 
architektonické 
studie
Projekt „Plaveckého bazénu Česká Ves“ 
začíná získávat konkrétní podobu. Ve 
středu 13. května 2020 byla v prostorách 
nové multifunkční učebny Základní ško-
ly Česká Ves představena firmou Atelier 
99 s.r.o., Brno architektonická studie 

v rámci projektování pro stavební řízení.

Pracovnímu jednání a  představení studie 
předcházelo několik kol videokonferencí, 
konzultací mezi zástupci obce a dodavatel-
skou firmou, výsledkem je konečná podoba 
architektonické studie, která byla předsta-
vena zastupitelům a  zároveň členům pra-
covní skupiny pro investiční rozvoj obce 
Česká Ves a zástupcům města Jeseník. 

Samotné členění plaveckého bazénu je 
řešeno formou čtyř na sebe navazujících 
a propojených bloků: bazénový blok s pla-
veckým bazénem, vstupní blok s  provoz-
ním zázemím pro zaměstnance, relaxační 

blok s  odděleným tobogánem a  wellness 
blok včetně provozně-technického zázemí 
tvořící páteř objektu. Po představení stu-
die proběhla věcná diskuze s  konkrétními 
připomínkami, např. vhodnost konstrukce 
rovných střech do místních klimatických 
podmínek, oddělení jednotlivých bloků 
z hlediska investičních a budoucích provoz-
ních nákladů, tepelné pohody a ekonomic-
ko-energetické udržitelnosti. Osobně mě 
zaujalo praktické řešení integrované auto-
busové zastávky ve vstupním bloku a  ne-
všední venkovní terasa s  extenzivní zelení 
a výhledem na panorama Zlatého Chlumu.

Bc. Karel Kubala

ARCHITEKTONICKÁ STUDIE
PLAVECKÝ BAZÉN ČESKÁ VES

04/2020
VIZUALIZACE

S02

Aktuální návrh

Původní návrh
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Na slovíčko 
s Romanem 
Janasem
Českovesák Roman Janas, nadšenec, 
který už přes 14 let sbírá informace o vá-
lečných zajatcích, kteří prošli tábory na 
Jesenicku. Těch bylo na 6000. Již více 
než 1500 z  nich dokázal Roman vrátit 
jména a zjistit jejich životní příběh.

Na toto téma také otevřel v muzeu obce 
Česká Ves trvalou expozici. Zaplňuje tak 
chybějící místa nejen v  minulosti, ale 
také v  našich znalostech a  znalostech 
hlavně mladší generace. Jeho vášeň mu 
však při provozování muzea a  cestová-
ní za pamětníky a  veterány nezabránila 
v tom, aby s dalším místním nadšencem 
Pavlem Macháčkem nespojili síly a  ne-
pustili se do psaní knihy s  názvem „Za-
jatecké tábory na Jesenicku“, která má 
zmapovat příběhy zajatců, z nichž tu asi 
130 přišlo o život. Co je na jeho práci nej-
těžší a bojí se něčeho? To už zjistíte v ná-
sledujících řádcích.

Romane, můžeme o tobě říct, že jsi nad
šený historik. Kdo tě ale vlastně přivedl 
k lásce k historii? 

Láskou k  historii mě podstatnou měrou 
ovlivnili tři lidé. Bývalý zástupce ředite-
le ZŠ pan Zavadil, který uměl vyprávět 
barvitě příběhy o  švédském tažení na 
Jeseník, kdy v  České Vsi měli tito vojáci 
ležení. Dalším byl nějaký starší pan uči-
tel, který zastupoval nemocnou učitelku 

a  vzpomínal na boje v  Praze na bariká-
dách a poslední byla paní učitelka děje-
pisu Lea Grossová.

V úvodu jsme zmiňovali, že z 6000 
válečných zajatců, kteří prošli tábory na 
Jesenicku, jsi dokázal vypátrat jména 
už více než u 1500 z nich. Souhlasí tento 
počet stále, nebo se již číslo zvýšilo? Jak se 
ti daří tyto lidi identifikovat? 

Už jsem na čísle 1600. K  tomu můžeme 
připočítat dalších několik stovek zajatců 
z  krajů Olomouckého, Moravskoslezské-
ho, Pardubického a  Královehradeckého. 
Například v  Lomnici u  Rýmařova stá-
val podobný tábor jako v  Mikulovicích. 
I zde zajatci pracovali na stavbě muniční 
továrny. Do loňského roku byla známá 
jména pouze 34 mrtvých. Během mé 
několikaměsíční práce jsem našel cel-
kem 235 mrtvých a  dalších 238 zajatců, 
kteří táborem prošli a poté byli převeleni 
například do Mikulovic. Když se ke mně 
dostane nějaká informace, začíná pátrání 
v místních nebo okresních archivech, na 
internetu, mezi lidmi/pamětníky. V  ne-
poslední řadě se snažím sehnat kontakt 
na rodinu.

Kdy u tebe vznikl nápad začít pátrat po 
osudech válečných zajatců na Jesenicku 
a chtít rozkrýt jejich životní příběhy? Proč 
sis vybral zrovna toto téma naší historie?

V  Řetězárně, kde pracuji už 25 let, jsem 
od starších spolupracovníků slyšel vyprá-
vění, že za války tady pracovali váleční 
zajatci a jeden tu zemřel. A tato informa-
ce nějakou dobu zrála, než jsem si skoro 
před 15 lety řekl, že přece v dnešní době 
není možné neznat jméno toho mrtvého 
chlapce. A pak už nešlo přestat. A impul-
sem pro mě bylo, že se tomu nikdo po-
řádně nevěnoval a ani nevěnuje. 

A právě oním mrtvým chlapcem měl být 
Ivan Komarov. Celé tři roky trvalo, než jsi 
zjistil, že jeho příjmení nebylo Komarov, 
ale Konarev. Po dalším několikaletém pá
trání má tento tvůj dlouhý stěžejní příběh 
dojemné rozuzlení. Letos v květnu ses 
spojil s jeho rodinou. Plánuješ s nimi další 
pokračování tohoto příběhu?

Na konci loňského roku jsem našel doku-
ment, který mi ukázal nový směr hledání. 
Zjistil jsem, že Ivan Konarev není Ukraji-
nec, ale Rus a narodil se v malé vesničce 
Ostanino v Kurské oblasti. Napsal jsem 3 
žádosti s prosbou o nalezení příbuzných 
na obecní úřad. V  květnu se tato infor-
mace dostala k praneteři Ivana Konareva 
do Moskvy. Pevně věřím, že se s Tatjanou 
Salajevou jednou potkám osobně nejen 
v České Vsi, ale také v Moskvě.

Tvé pátrání tě velmi často zavede právě 
do zahraničí, což je jistě časově i finančně 
náročné. Co je na této práci ale vůbec to 
nejtěžší a napadlo tě na začátku tohoto 
všeho, že se dostaneš tak daleko a podaří 
se ti odkrýt tolik životních osudů? 

Obrazně mě mé pátrání zavedlo praktic-
ky do celého světa. Od protinožců v Aus-

trálii a  Nového Zélandu, přes Kanadu, 
Anglii, Skotsko až na východ do Ruska 
a  spousty dalších zemí bývalého Sovět-
ského svazu. Nikdy jsem nepředpokládal, 
že bych se dostal tak daleko. Ale už pro 
ty rodiny má smysl v  tom pokračovat. 
Některé rodiny neměly zprávy o  svém 
příbuzném 75 let. A  sám si nedokáži 
představit, že bych na zprávu od svých 
dětí čekal tak dlouho. Nejtěžší je pro mě 
představa, že těch osudů, které se nepo-
daří vyřešit, bude stále příliš mnoho.

Již jsi sklidil za svou činnost mnoho 
úspěchů, ať už to bylo převzetí ocenění 
za vojenskomemoriální činnost z rukou 
tajemníka velvyslanectví Ruské federace 
nebo možnost zúčastnit se letos online 
festivalu GenExpo. To jistě člověku dodá 
další impuls v této mravenčí práci pokra
čovat. Zajímalo by mě, jestli i u tebe ale 
přišlo období, kdy ses na všechno chtěl 
vykašlat a pátrání vzdát?

Byly chvíle, kdy se nedařilo, kdy jsem 
myslel, že už jsem vyčerpal všechny 
možnosti. To se pak cítíš na dně. Naštěstí 
mám úžasné zázemí v rodině a manželka 
mě podporuje, takže ty těžké myšlenky 
brzy odejdou. A já už teď vím, že je přede 
mnou ještě spousta práce.

O zajateckých táborech na Jesenicku 
chystáš společně s Pavlem Macháčkem 
knihu. Co jsem jako poslední zazname
nala, byla v únoru zmínka o práci na 
poslední kapitole. V jaké fázi se nyní kniha 
tedy nachází?

Rukopis je hotový. Nyní si s  textem po-
hrává grafik. Je potřeba jej překlopit. 
Už jsem viděl několik desítek hotových 
stránek a myslím, že se milovníci historie 
a zvláště II. světové války mají na co těšit.

Momentálně připravuješ novou expozici, 
která bude připomínat naše novodobé 
válečné veterány. Můžeš k tomu již něco 
prozradit?

Je to další z mých projektů, které mi dlou-
ho leží v  šuplíku. Myslím si, že můžeme 
být právem hrdí na naše veterány. Expo-
zice by měla připomínat jejich novodobé 
mise, jejich příběhy, jejich vzpomínky. 
Bohužel jsou tu i  okamžiky, na které ar-
máda, ale především rodiny těchto vojá-
ků, nikdy nezapomenou. 

Co bys závěrem rád vzkázal našim čtená
řům?

Rozloučil bych se citátem, který jsem 
dostal v  sedmnácti letech. Tehdy jsem 
mu nerozuměl, ale s přibývajícím věkem 
mě mnohokrát inspiroval a povzbuzoval 
a moc za něj děkuji. Snad bude inspirací 
i pro vaše čtenáře. „Žádným z dnešků ni-
kdy nekončí svět a  bude-li někdo tvrdit, 
že nebude líp, je to lež. Nezkoušej vzdát 
své sny, vždyť pro zítřek stojí za to žít, to 
mi věř.“

Děkuji za rozhovor.
Alice Žáková

Foto: archiv Roman Janas
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Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
GENTLEMAN V MOSKVĚ
Autor: Amor Towles

Psát lehce, zábavně a s nadhledem o ne-
lehkých životních situacích, to chce velký 
talent a  Amor Towles talentovaný určitě 
je. Hlavní hrdina této knihy se na více než 
400 stranách příběhu nevzdálí z  jednoho 
moskevského hotelu, a přesto vám ručím 
za to, že se rozhodně nebudete nudit!

Knihy pro děti:
VELIKANANÁNSKÝ KROKODÝL
Autor: Roald Dahl
Nebezpečný krokodýl, který žije v  nej-
větší africké řece, se rozhodne, že si do-
jde do vesnice pro sváču – už se těší na 
chutňoučká soustíčka z nějakého buclaté-
ho kloučka nebo holčičky. Ale můžu vás 
ujistit, že tak jednoduché to mít nebude! 
Seznamte se také s  hrochem Bžochem, 
slonem Bambalonem, opičákem Hopa-
skokem a  ptákem Krásnopérákem. A  ko-
nec – ten vás určitě překvapí.

Knihovnice Kateřina Proske, Silvie Królová

Upozornění obecní 
knihovny 

Obecní knihovna bude letos otevřena 
také v červenci a v srpnu, v obvyklé 

výpůjční době:

Pondělí
9.00 – 11.30 h     14.00 – 16.30 h

Čtvrtek
9.00 – 11.30 h     14.00 – 16.30 h

tedy po celou dobu letních prázdnin.

Těšíme se na vaše letní návštěvy!

Učíme se venku
Počítačů už bylo dost! Velkou část výuky 
trávíme s dětmi venku.

První dvě hodiny jsme ve třídě, kde se při-
pojujeme online s  kamarády, kteří z  něja-

kých důvodů setrvali v  domácím vzdělá-
vání, a potom vyrážíme pracovat takzvaně 
do terénu. Děti výuka venku baví, je pro 
ně podnětná, názorná a  inspirující. Jako 
bonus posilujeme i  jejich zdraví. Chodíme 
ven za každého počasí – čteme, bádáme, 
pozorujeme, hrajeme si, sportujeme… Ob-
čas se vracíme špinaví a mokří, ale neztrá-

címe úsměv na tváři. 

Jak zaznělo z  nejedněch dětských úst po 
návratu do školních lavic: „Ve škole je to 
učení stejně nejlepší!“ 

Pavla Mudrová
Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: pixabay.com

SDH Česká Ves 
pro občany – 
sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasič-
ské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v sobotu 25. července 2020 a v sobo-
tu 29. srpna 2020 od 9.00 do 10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 

u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a  telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, prač-
ky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, 
brusky, televize, počítače, monitory, DVD pře-
hrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářiv-
ky, bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy 
do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!

Foto: pixabay.com
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Den, který si všichni budeme ještě dlouho 
pamatovat. Den, kdy se někteří školáci z 1. 
stupně vrátili zpět do školních lavic. To byl 
25. květen 2020.

Před vstupem do areálu si nasadit roušku, najít 
si stanoviště své třídy, počkat na vyzvedávající 
paní učitelku či paní asistentku, dodržovat ro-
zestupy, v šatně se rychle přezout a přesunout 
do třídy. Umýt a vydezinfikovat ruce, usadit se 
na své místo dostatečně daleko od svých spo-
lužáků a hurá, výuka může začít! Zní to možná 
maličko děsivě, ale po třech týdnech už se vše 
tak zaběhlo a děti vědí, jak se bezpečně cho-
vat ve školní skupině.

Na návrat do lavic se většina dětí těšila. 13 dětí 
ze 4.A se učí ve třídě s paní asistentkou a 10 
dětí pokračuje v  domoškole. Netradiční vý-
uka, propojení všech pomocí on-line prostře-
dí, je fungující a přínosná pro všechny. Děti ve 
škole plně využívají vynikající vybavení školy, 
navštěvují venkovní učebnu i okolní přírodu. 
Jeden takový výlet po okolí skončil dvou-

týdenním pozorováním vývoje žáby. Děti 
zaznamenávaly a  zakreslovaly celý vývoj ve 
svém třídním vodním prostředí a hotové ža-
bičky potom vypustily zpět do přírody. Pomo-
cí mikroskopu také zkoumaly rostliny a třídily 
je za pomocí klíčů. V pracovních činnostech si 
vyzkoušely ozdobit plechovku pomocí tech-
niky decoupage, vyrobily si stojánek na tužky 
a naučili to i nás doma.

Děti se ve škole ani doma rozhodně nenudí! 
Potkáváme se a vzděláváme on-line, pracuje-
me na zadaných úkolech, vyrábíme, tvoříme, 
pozorujeme, zpíváme, tancujeme, čteme, hra-
jeme hry, chodíme ven. Konec školního roku 
se blíží a  my už se těšíme na prázdniny, ale 
také na nový školní rok, který prožijeme spolu 
ve škole! 
Společnými silami jsme toto období zvládli, 
děkujeme!

Krásné prázdniny plné sluníčka a pohody ze 
školy za učitele 1. stupně přeje

Mgr. Kateřina Chorváthová 

Školní parlament 
a naše cesta školním 
rokem
Ve školním parlamentu v České Vsi najdete 
zástupce z každé třídy od 4. do 9. ročníku. 
Naše práce je různorodá a pestrá. Připravu-
jeme akce pro školu i spolužáky. Učíme se 

komunikovat a řešit problémy. Předáváme 
si zkušenosti. Spolupracujeme s obcí. Jsme 
aktivní a spoluutváříme školní prostředí.

S  parlamentem se scházíme pravidelně jed-
nou týdně a  ve schůzích jsme pokračovali 
i  v  době domácí výuky – i  když jen online. 
Tento týden jsme se po dlouhé pauze ko-
nečně sešli naživo. Závěrečnou schůzku jsme 
věnovali reflexi uplynulého roku. Největším 
předělem pro všechny bylo uzavření škol. Čas 
domácího vzdělávání každý prožíval jinak, ale 
celkově převládaly pozitivní pocity. Byl čas na 
nové věci. Děti se mohly učit svým tempem. 
Nejvíce jim chyběli kamarádi a při výuce zas 
vysvětlení látky přímo od učitele. A jen tak mi-
mochodem – do školy už se těší.

Akcí jsme tento rok tolik nestihli, ale ty, co pro-
běhly, byly opravdu povedené. První z  nich 
byl předvánoční „Den D“. Byl to den převleků 
a ten, kdo přišel v kostýmu, nemusel jako bo-
nus psát testy. Celá škola byla plná barev, na 
prvním stupni se procházely pohádkové po-
stavy, princezny a čarodějové, druhému stup-
ni vládli hippies v barevných šatech. Přiznám 
se, že některé své žáky jsem ani nepoznala.

Další věcí, která nám otevřela nové obzory, 
byl workshop ke školní zahradě. Na této akci 
jsme se sešli se zahradními architekty, měst-
skou architektkou, panem ředitelem i panem 
starostou a plánovali jsme možnou budouc-
nost areálu školy. Děti samy navrhovaly, co 
by si zde představovaly. Objevila se spousta 
zajímavých nápadů: ovocné stromy, mini zoo, 
lehátka a  lavičky, basketbalové koše, nebo 
rozšíření venkovní učebny. Opět mě překvapi-
lo, jak intuitivně a s lehkostí jsou děti schopny 
uchopit i složitá témata.

S  několika členy parlamentu jsme se také 
pravidelně účastnili studentské rady v Jesení-
ku. Tam jsme měli možnost potkat zástupce 
všech místních škol, probírali jsme aktuální 
témata a získali jsme i spoustu inspirace.

Tento rok se sešel skvělý tým a  podařilo se 
nám posbírat i nápady do budoucna. Rádi by-
chom na naše setkání zvali více hostů. Těšíme 
se, že se nám v příštím roce podaří uskuteč-
nit další akce. V plánu je také nové logo nebo 
vlastní trička.

Za školní parlament
Kristina Halfarová

Ohlédnutí za školním 
rokem v ZŠ
Je to jako včera, když jsme v  září vítali 
žáky po prázdninách. A zároveň se mi zdá, 
že už muselo uplynout nejméně pět let od 
té stejné chvíle. Ano, tento školní rok byl 

opravdu velmi pestrý. A čas v něm plynul 
tak nějak jinak, než jsme byli dříve zvyklí. 

Ptal jsem se učitelů, co si zejména ze závěreč-
né fáze tohoto roku odnáší. Vedle výrazného 
pokroku v počítačové gramotnosti je to ze-
jména dobrý pocit z  komunikace s  rodiči. 
Spolupráce školy a rodičů je klíčem k úspě-

chu, a proto věřím, že se nám tyto vztahy po-
daří udržet i v dalším školním roce.

Děkuji vám všem, kterým záleží na vzdělání 
i budoucnosti dětí. Byla radost s vámi spo-
lupracovat!

Mgr. Filip Worm, ředitel školy

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Učíme se společně, ve škole i doma

Pečovatelská služba 
je tu pro vás 
Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 

3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Foto: pixabay.com
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Ze života MŠ 
Jesenická
Také naše MŠ byla z  důvodu preventiv-
ního opatření proti nákaze koronavirem 
od 17. března 2020 do 15. května 2020 
uzavřena. Byla provedena důkladná 
dezinfekce všech prostor MŠ a  hraček, 
na které se podílely všechny zaměstnan-
kyně školy. Paní ředitelka byla po celou 
dobu s rodiči v kontaktu jak telefonicky, 
tak i na sociálních sítích. 

Po opětovném otevření dochází do MŠ 
17 dětí. Radujeme se z  probouzející se 
přírody a pozorujeme s dětmi „Co se děje 
v trávě“. Tento integrovaný blok je zamě-
řen na seznamování dětí s životem včeli-
ček, mravenců, broučků, motýlů a jiného 
hmyzu. Také klademe velký důraz na pří-
pravu dětí na vstup do ZŠ. 

Rozloučení s  předškoláky se letos výji-
mečně v důsledku antivirových opatření 
bude konat pouze za přítomnosti před-
školních dětí a jejich rodičů. 

Naše MŠ bude v době prázdnin uzavřena 
od 1. července do 15. srpna 2020. V této 
době bude ve školce probíhat rekon-
strukce dětského sociálního zařízení. 

Všem přejeme krásné slunečné prázdni-
nové dny plné pozitivní energie. 

Kolektiv MŠ Jesenická
Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves

Nejdůležitějším úkolem pro učitelky 
před Dnem dětí bylo vyrobit věrohod-
nou mapu, podle které se budou děti ří-
dit při hledání pokladu. A povedlo se…

Kluci se chopili role průvodců – hledačů 
a  dobrodružství mohlo začít. Ze školky 
jsme vyrazili podle šipek v mapě rovnou 
nad koleje. Cestou měly děti za úkol hle-
dat luční kvítí, které jsme si pojmeno-
vávali, pozorovat hmyz a okolní krajinu. 
Kluci si neustále vyměňovali mezi sebou 

mapu a diskutovali o tom, podle kterých 
šipek v mapě jít, protože variant, jak na-
jít poklad, bylo několik. Náš cíl byl vzdá-
lený skoro dva kilometry a  musím říct, 
že si s tak dlouhou trasou dobře poradi-
ly i nejmladší děti ze školky.

Každá třída měla svůj poklad schova-
ný v  lese a  společnými silami (s  mapou 
v ruce) ho našla. Po svačině se děti moh-
ly dle libosti proběhnout v přírodě. Ně-
kdo stihl stavět domečky pro skřítky, jiní 

byli spokojení jen proto, že si mohli hrát 
s klacky a klacíky a zdolávat náročný te-
rén v lese. 

Do školky všechny děti dorazily unave-
né, ale spokojené. A víte, co nás – učitel-
ky potěšilo nejvíc? Že pro děti nakonec 
nebyl ten „poklad“ až tak důležitý… Líbil 
se jim prostě celý den!

Za MŠ Lenka Závorová
Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Děti z barevné školky oslavily Den dětí hledáním pokladu
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Jeseníky hrou 
– hrajte si 
a poznávejte 
Jeseníky
V letošním roce se v Jeseníkách spouští 
nová razítkovací hra. Pokud si rádi hra-
jete a  poznáváte přitom zajímavá mís-
ta, pak je tato hra určena právě vám. 
Potěší vás úspěšně vyplněná křížovka 
či kvíz? A co odměna na konci hry? Tak 
se do toho v Jeseníkách můžete pustit.

Hra je situována zejména do oblasti Vr-
benska, do  těsné blízkosti nejvyšší hory 
Jeseníků, Pradědu, ale nejen tam. Zave-
de vás do Jeseníku a  České Vsi nebo do 

Zlatých Hor. Odhalí vám historii Bruntálu 
a jeho okolí nebo se s ní vydáte do Rýma-
řova. 

Na jednotlivých místech, která jsou za-
značena v  mapě, si můžete zahrát hry – 
hledačky neboli questy, kvízy, křížovky. 
Poznáte přírodní krásy a  taje tohoto kra-
je, jací zde žijí živočichové a  jaké rostliny 
zde rostou, proč je vlastně příroda Jesení-
ků tak vzácná a proč stojí za to ji chránit. 
V průběhu hry se vám jako mozaika bude 
skládat historie kraje, osudy lidí v horách 
i údolích pod nimi. 

Můžete se také těšit na úžasné výhledy, 
o kterých jste ani netušili. Uvidíte Praděd, 
Petrovy kameny a Velkou kotlinu z úplně 
jiných stran. Stačí jen vystoupat na někte-
rý z vrcholů, třeba na Anenský vrch u An-
dělské Hory, na Kapličkový vrch v  Malé 
Morávce nebo na rozhlednu Na Skalce 
v Holčovicích.

Kromě zraku a sluchu zapojíte i jiné smys-
ly, na interaktivní stezce Cesta kolem vody 
z Vrbna pod Pradědem do Karlovic, nebo 
na výstavě Jeseníky všemi smysly. Můžete 
nahlédnout do zdejších muzeí a  expozic. 
Na mapě, která je herním plánem, jsou 
zobrazeny kromě her ještě další zajíma-
vosti navštívených míst.
Celkem je pro vás připraveno 15 her. Pro 
získání odměny musíte ale nasbírat nej-
méně 5 razítek za úspěšně vyřešenou hru. 
Za více razítek vás čeká „větší“ odměna.

Mapu s  hracím plánem Jeseníky hrou 

zakoupíte na místech jednotlivých her 
a  razítek, která najdete od července na 
stránkách www.jesenikyhrou.cz. Co mů-
žete vyhrát? Čekají na vás průvodce po 
naučných stezkách Jeseníků, knihy o  ho-
rách, pexeso Jeseníky, trička a další drob-
nosti. Odměnu si můžete vyzvednout ve 
Vzdělávacím centru VÍCE Ve mlýně Kar-
lovice v  otvírací době, kterou najdete na 
stránkách www.jesenikyhrou.cz nebo na 
stránkách centra www.actaea.cz/vzdela-
vaci-centrum-vice-ve-mlyne-karlovice/

Projekt realizuje spolek Actaea – společ-
nost pro přírodu a krajinu s mnoha další-
mi partnery a je finančně podpořen z roz-
počtu Moravskoslezského kraje. 

Osudy mezi horami 
aneb hledačka 
v České Vsi
Pokud si budete chtít vyzkoušet hledačku 
pouze v  České Vsi, tak bude k  dispozici 
i samostatný herní plán hledačky, která se 
jmenuje Osudy mezi horami. Na tvorbě 
této hledačky se podílela obec, základní 
škola a  Rada rodičů při škole. Autorům 
(manželé Černěnkovi, Kristina Halfarová, 
Martina Lukešová, Michaela Přibylová, 
Lenka Römerová, Jarmila Klohnová, Petra 
Vrbová a  Petr Mudra) pod vedením paní 
Kateřiny Kočí tímto děkujeme.

Redakce ČVZ

SK Řetězárna – nohejbal, 
Sportovní 284, 790 81 Česká Ves

 

 SK ŘETĚZÁRNA VÁS SRDEČNĚ ZVE V SOBOTU 18. 7. 2020
NA TURNAJ V NOHEJBALE TROJIC

O POHÁR STAROSTY
OBCE ČESKÁ VES

Program: 
9.00 – 9.20 h

prezentace na víceúčelových kurtech v České Vsi 
(areál SK Řetězárna)

9.20 – 9.30 h
zahájení, upřesnění pravidel

9.30 h
první zápasy

2 tartanové kurty, maximální počet 12 týmů,
občerstvení pro družstva zajištěno

KRYTÝ 
BAZÉN 

INFORMUJE
Krytý bazén Česká Ves 

informuje, že na bazénu je pro 
širokou veřejnost k dispozici 

trenér plavání s dlouholetými 
zkušenostmi a s kvalitní 

sportovní plaveckou minulostí. 

Pokud bude mít někdo 
zájem, může využít znalosti 
a dovednosti po předchozí 

domluvě přes email: 
krytybazen@cves.cz nebo 

zuzanapopieluchova@gmail.com

Foto: pixabay.com
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Jesenické trhy se 
vrací: pojďte prodávat 
nebo nakoupit!
V  květnu začal už 5. ročník Jesenických 
trhů, kde nakoupíte jak regionální produk-
ty, tak zajímavé výrobky z okolních krajů. 
U  více než 30 stánků seženete sezónní 
ovoce a  zeleninu, pečivo, uzeniny, lahůd-
ky, paštiky a sýry, marmelády a zeleninové 
pochoutky, ovocná vína, medovinu, koře-
ní, frgály, přírodní kosmetiku, keramiku, 
originální módní oblečení, doplňky a mno-
ho dalšího. 

Trhy jsou místo nejen pro nákupy, ale i  pro 
setkání s přáteli v příjemné atmosféře. K té při-
spívá i doprovodné hudební vystoupení nebo 
dětský koutek, kde se zabaví vaši nejmenší, 
zatímco vy budete nakupovat.

Jesenické trhy nabízejí potraviny, výrobky 
a  výpěstky, které pocházejí z  co nejbližšího 
okolí. Nákupem tak podpoříte místní roz-
voj a odměníte přímo ty šikovné lidi, kteří se 
nebojí ukázat to, co umí. Kromě toho šetříte 
životní prostředí, protože zboží za vámi neces-
tuje tisíce kilometrů, ale často jen ze sousední 
vesnice. Potraviny jsou čerstvější a vždy víte, 
odkud pocházejí.

Podpořit tuto myšlenku můžete i vy! Buď tím, 
že přijdete a nakoupíte si, nebo nabídnete své 
výrobky, výpěstky či přebytky ze zahrádky. Po-
kud máte zájem, ozvěte se nám. Stoleček vám 
půjčíme a poplatek je symbolický.

Zapište si termíny Jesenických trhů do kalen-
dáře a pozvěte i přátele: 19. 6., 17. 7., 21. 8., 
18. 9., 16. 10., 13. 11. na Masarykově ná-
městí v Jeseníku, od 9 do 16 hodin.

Jesenické farmářské trhy se konají s podporou 
Olomouckého kraje a města Jeseník. Přihláš-
ky, dotazy a  nápady: jesenicketrhy@sudeti-
kus.cz, mobil: 704 143 003 (M. Seidlerová), 
www.jesenicketrhy.cz

Vy se ptáte, 
my odpovídáme
Otázka:
Dobrý den, zajímalo by nás, z jakého důvo-
du se uklízí vždy jako první u pana Oškery 
(na Sportovní ulici), ať už se jedná o úklid po 
zimě či sekání trávy. Pracovníci tohle dělají 
jen na hranici jeho pozemku – jinde je to již 
nezajímá. Dokonce se jedná i o úklid, který 
si my ostatní musíme dělat sami, protože se 
již jedná o  území mimo obecní pozemek. 
Chtěli bychom tedy vědět, co musíme udě-
lat, aby se obecní pozemek pravidelně uklí-
zel i  před našimi ostatními domy, a  nejen 
před panem Oškerou. Děkujeme.

Odpověď:

Dobrý den, k vašemu dotazu: určitě není 
pravda, že se na jaře začíná s  úklidem 
a  sekáním trávy u  pana Oškery na Spor-
tovní ulici. Vždy se začíná od hranic obce 
s Jeseníkem a Písečnou směrem ke středu 
obce. Zvláštní péči mají jen mateřské ško-
ly, hřbitov, Dům s pečovatelskou službou 
a  venkovní posilovna, kde sekáme trávu 
vícekrát do roka. Dopisováním do zpra-
vodaje váš problém nevyřešíme, proto 
navrhuji osobní schůzku přímo na místě, 
kde vás rád vyslechnu a  věřím, že spolu 
najdeme řešení.

René Bouchal

Mám zájem o nemovitost 
v obci Česká Ves, prosím 

kontakt níže. 

Pavlíková, tel. č: 603 539 999.

Prodám motorové kolo.

Volat mobil: 739 906 546.

Inzerce

Foto: pixabay.com
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Doplň slova od 
středu směrem k 
okraji křížovky.

Pomůžeš najít 
slůněti cestu 

k mámě?

Křížovka

Sudoku

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

3 1 5

6

2 7 9 6

8 5

9 5 2 3

3 4

4 5 7 1

4

8 7 3

   ÍBYZR

ADNIAKRN

        ŠHURAK

              HDOAJA

        ÁPJAPA

               EOLMOP

       ŇUAKERM

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1. vytvořený z kávy
2. košťálová kulatá zeleina
3. poučování
4. ťukat
5. severoamerická země
6. žalostně naříkat

Rozlušti správně přesmyčky 
s ovocem a doplň je do křížovky.
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Blahopřání  
ke Zlaté svatbě 
Milena a  Pavel Tazbírkovi dne 23. května 
2020 oslavili 50 let ode dne kdy si řekli ANO.

K jejich výročí jim přejí hodně zdraví, štěstí 
a mnoho spokojenosti do dalších let dcery 
Milena, Pavlína a Monika s rodinami.

Poděkování 
Chtěla bych poděkovat pečovatelkám 
z  Domu s  pečovatelskou službou Česká 
Ves – Mirce, Kamilce a Marušce za neoceni-
telnou profesionální pomoc při ošetřování 
mého přítele Jindřicha Ryby v  nejtěžších 
chvílích jeho života. Bez jejich laskavé po-
moci by nemohl dožít v domácím prostředí. 

Děkuji také za projevy soustrasti od jeho přátel.

Helena Ulrychová 

Krimi Česká Ves
Ženu ani květinou neuhodíš – Kvě-
tinou možná ne, ale vázou ano. Že to 
doma občas neklape, to zná každý, ale 
tentokrát hádka manželů vygradova-
la tak, že muž po své ženě hodil vázu. 
Zda tam byla květina, nám není známo. 
K újmě na zdraví naštěstí nedošlo a váza 
to také přečkala bez rozbití.

Našel kolo – V  řece se dá najít cokoliv, 
ale jízdní kolo by tam čekal asi málokdo. 
Všímavý občan naší obce nezvyklý nález 
ohlásil na policii. Policisté kolo vytáhli 
a  předali na obecní úřad do ztrát a  ná-
lezů. Zda se najde majitel bicyklu, ukáže 
až čas.

A  zase ty drogy – Od posledního čísla 
Českoveského zpravodaje přibyli dal-
ší hříšníci, kteří jeli přes naši obec pod 
vlivem drog anebo alkoholu. V  případě 
drog byli tři řidiči pozitivní na ampheta-
min a metaphetamin a v případě alkoho-
lu dva řidiči nadýchali 0,44 a  1,63 pro-
mile alkoholu. Všichni pánové mohou 
počítat s  tučnou pokutou a  v  nejzazším 
případě dvouletým zákazem řízení. 

Páté přes deváté
• LETNÍ KINO – některý páteční pozdní 

večer v měsíci červenci a srpnu proběh-
ne v  prostoru za Závodním hostincem 
u  Veterán muzea promítání filmu pod 
širým nebem. Více informací najdete na 
plakátech, www.cves.cz a Facebook obce.

• Někteří řidiči asi stále nezaregistro-
vali nové dopravní značení na začát-
ku obce (zóna zákazu stání náklad-
ních automobilů) a  stále parkují na 
plochách ve vlastnictví obce. Vzhle-
dem k  této skutečnosti bude obec 
postupovat razantněji ve spolupráci 
s Policií ČR.

• Kvalitní kompost ze zpracované zeleně 
od občanů a  z  obecních ploch bude 
i  v  letošním roce nepravidelně uklá-
dán vedle panelové cesty v  bývalém 
zahradnictví. Tuto černou hlínu si mů-
žete odebírat v přiměřeném množství. 

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hro-
mádky! Na Obecním úřadě jsou zdarma 
k vyzvednutí sáčky na psí exkrementy. 

• Opět upozorňujeme na rušení neděl-
ního klidu hlukem (řezání dřeva, sekání 
trávy, používání brusky, hlasitá hudba...). 
Buďme ke svým sousedům ohledupl-
ní a respektujme nedělní klid!

red

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

NARODILA SE:

• Tereza Vitovjáková 

V MĚSÍCI BŘEZNU, DUBNU A KVĚTNU 
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

• Alena Pavelková 
• Žofie Drozdová

• Paulína Michálková 
• Marie Raabová

• Pavel Jati 

Společenská 
kronika 

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a  soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu ob-
čana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(nařízení Evropského parlamentu a  Rady 
(EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v souvislosti s vaším jubileem nebo naroze-

ní vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě 
v České Vsi.
Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 
341, 790 81 Česká Ves, paní Lucie Malá, 
e-mail: asistentka@cves.cz.
 
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Foto: pixabay.com Foto: pixabay.com

DĚKUJEME!DĚKUJEME!
Foto: pixabay.comFoto: pixabay.com
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Vodorovně
A. znamení zvěrokruhu, terénní 

motocyklový závod
B. stát v USA, hospodářka
C. den v týdnu, veřejná bezpečnost,  

zn. očních kapek
D. žaludeční léky, přítmí, ohodnotit
E. přístavní hráze, české lázně, víceúčelové 

centrum Církve bratrské 
F. zřícenina, slepice, silné pivo 
G. zábal na otoky, obchod obecně, zn. 

přírodní kosmetiky
H. poslední písmeno abecedy, TAJENKA
I. ruský šachový velmistr, zn. dopravních 

letadel, fáze měsíce
J. léčebna návykových nemocí, dobré 

jméno výrobku, lyžařské středisko v USA, 
dětský pozdrav

K. domácky Adolf, družka samce, zárodek 
žáby, předložka

L. předvádění, papír k pokrytí stěn,  
zn. žvýkaček

M. slovensky jméno, údolí, liščí brloh
N. provinění, SPZ Břeclavi, kanál zdrobněle, 

deratizační prostředek
O.  přítel Obelixe, chuť, plošná výměra

Svisle
1. pokladna, mořský savec,  

pracovní nářadí (mn.č.)
2. město v našem kraji, německy hromadný 

výskyt nemoci (bez ch)
3. schovat do papíru, dekorační ozdoba
4. oplocený les, titulek, osobní zájmeno, 

samohláska
5. splátka, automat na peníze, velikán
6. německy babička (lidově), …… Růženka, 

mezinárodní kód letiště Madrid, římská 6
7. značka hektaru, semiš, chorvatský ostrov, 

bývalý název úřední budovy v Jeseníku, iks 
8. kozí citoslovce, Anglie, výbava trampa
9. čidlo zraku, jinam, údobí, habešan
10. slovensky kyselá pochutina (pozpátku), 

automotoklub, dřívější pracovní skupiny, 
služka z Krkonošských pohádek 

11. pruhy látky do bot, staré vztažné 
zájmeno, tuberkulóza kůže, druh obrazu

12. velká kovová nádoba, tělocvičný úkon, 
chemický prvek, druh lenochoda

13. bylina podobná heřmánku, letoun, 
rybářská síť, tuna

14. označení českých letadel, římsky 498, 
přenosný počítač (bez l), český herec

15. hovorově americký Ježíšek, muzikant, 
mřížová vrata

Tajenka:

Řada českoveských osídlenců měla kořeny v ……….,  
kam se často vyjíždělo s divadelním představením.

Pomůcky: ELADA, PANDEMIS 

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 17.08.2020.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 5/2020: …autobusová zastávka…
Vylosována byla: Božena Květáková, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Největší chyba, kterou v životě můžete udělat, 
je mít pořád strach, že nějakou uděláte.“

E. Hubbard


